
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    761    DEL     05/10/2017 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI 
IN  REGIME  DI  PROROGA  TECNICA  –  APPROVAZIONE  DELL'AVVISO 
PUBBLICO  PER  LA  PRESENTAZIONE  DELLA  MANIFESTAZIONE  DI 
INTERESSE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   SETTORE 02 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Costa Alessandro 

Pratica n. 865 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 761 del 05/10/2017 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE le deliberazioni n. 5 e n. 6 del  25/01/2017, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO CHE il 30 giugno 2017 sono scadute alcune delle convenzioni in essere per la  
gestione degli impianti sportivi del territorio comunale di Cattolica, in particolare:

• Centro Calcistico Torconca;
• Palazzetto dello Sport;
• Palestra via del Porto – Piano Rialzato;
• Palestra via del Porto – Piano Seminterrato;
• Impianto Sportivo Ginnastica Artistica/Geodetica/Atletica leggera.

RICHIAMATA  la  precedente  deliberazione  n.  116  del  27  giugno  2017  ad  oggetto 
“Disposizioni in merito all'entrata in vigore Legge regionale n. 8 del 31/5/2017 Norme per  
la promozione e lo sviluppo delle attività motorie e sportive" con cui si prendeva atto - tra l'altro - 
della  necessità  dell'Amministrazione di  prorogare la  durata dei  contratti  in essere per il 
tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure utili all’individuazione di un 
nuovo  contraente,  confermando  in  tale  periodo  la  gestione  agli  stessi  prezzi,  patti  e 
condizioni e che tale proroga tecnica risultava conveniente all’Ente che, in caso contrario, 
avrebbe dovuto procedere alla Voltura a proprio carico delle “utenze” in capo ai contraenti,  
operazione non sostenibile in considerazione dell’assenza di personale dell’Ente da dedicare 
alla gestione diretta degli impianti;

RICHIAMATA altresì la precedente deliberazione n. 154 del 05 settembre 2017 ad oggetto 
“Procedure per l'affidamento in gestione dei seguenti impianti sportivi: Palestra Ginnastica 
Artistica  c/o Struttura  Geodetica,  Palazzetto  dello  sport,  Palestra  via  del  Porto  (Piano 
Rialzato e seminterrato) – Atto di indirizzo” in cui si prendeva atto della non rilevanza 
economica degli impianti (minore secondo la nuova Legge Regionale 8/2017);

CONSIDERATO  INOLTRE  che  con  deliberazione  giuntale  n.164  del  26/09/2017 
l'organo di governo deliberava di riproporre la gestione del Centro Calcistico D’Acquisto 
nell’ambito dei nuovi affidamenti a soggetti esterni non economici in ambito sportivo quali  
società e associazioni sportive dilettantistiche, impianto attualmente in gestione diretta da 
parte  del  Comune  a  seguito  della  risoluzione  della  concessione  per  inadempienza  del 
precedente gestore avvenuta nel 2012;

RICHIAMATA in proposito la delibera ANAC n. 1300 del 14 dicembre 2016, agli atti, ai 
sensi della quale la gestione degli impianti sportivi privi di rilevanza economica, sottratta 
alla  disciplina  delle  concessioni  di  servizi,  deve  essere  ricondotta  nella  categoria  degli  
“appalti di servizi”, da aggiudicare secondo le specifiche previsioni dettate dal Codice per 
gli appalti di servizi sociali di cui al Titolo VI, Regimi particolari di appalto, sez. IV. Resta  
ferma, inoltre, la disciplina di cui all’art.  36 per gli  affidamenti di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 35. 

Pratica n. 865 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 761 del 05/10/2017 Pag. 2 di 5



CONSIDERANDO  QUINDI  CHE  le  attività  di  cui  sopra  sono  indubbiamente 
annoverabili tra gli appalti di servizi ed in dettaglio, per la concreta definizione degli appalti  
di  servizi,  occorre utilizzare il  CPV, Vocabolario comune per gli  appalti,  che designa la 
nomenclatura adottata dal Regolamento dell’Unione Europea dalla quale si ricavano i codici 
CPV inerenti  al  servizio di  cui  trattasi:  Allegato IX del  D.Lgs.  n.50/2016 (codice  CPV 
92610000-0 - Reg. (CE) n.2195/2002, come mod. dal Reg. (CE) n.213/2008) e art.13 L.R. 
n.8/2017;

FATTO  PRESENTE  CHE  l’Amministrazione  Comunale  intende  con  il  presente  atto 
avviare  la  procedura  di  evidenza  pubblica  finalizzata  all’individuazione  dei  soggetti  che 
dovranno acquisire la gestione degli impianti in scadenza attraverso due distinte fasi:

• la pubblicazione di un avviso per la presentazione di manifestazioni di interesse;

• una successiva pubblicazione del bando e disciplinare di gara oltre allo schema di 
contratto previa approvazione della determina a contrarre ex art. 32 comma 2 del 
D.Lgs. n.50/2016.

VISTI gli avvisi pubblici redatti per ognuna delle strutture sportive da assegnare  come di 
seguito riportati:

• MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL 
SERVIZIO  DELLA  GESTIONE  DELL'IMPIANTO   SPORTIVO 
COMUNALE DENOMINATO “CENTRO CALCISTICO TORCONCA” SITO 
IN VIA BATARRA;

• MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL 
SERVIZIO  DELLA  GESTIONE  DELL'IMPIANTO   SPORTIVO 
COMUNALE  DENOMINATO  “CENTRO  CALCISTICO  SALVO 
D’ACQUISTO” SITO IN VIA S. D’ACQUISTO, 2;

• MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL 
SERVIZIO  DELLA  GESTIONE  DELL'IMPIANTO   SPORTIVO 
COMUNALE DENOMINATO “PALAZZETTO DELLO SPORT” SITO IN 
VIA S. D’ACQUISTO, 2;

• MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL 
SERVIZIO  DELLA  GESTIONE  DELL'IMPIANTO   SPORTIVO 
COMUNALE  DENOMINATO  “PALESTRA  VIA  DEL  PORTO  –  PIANO 
RIALZATO” SITO IN VIA DEL PORTO N.17;

• MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL 
SERVIZIO  DELLA  GESTIONE  DELL'IMPIANTO   SPORTIVO 
COMUNALE  DENOMINATO  “PALESTRA  VIA  DEL  PORTO  –  PIANO 
SEMINTERRATO” SITO IN VIA DEL PORTO N.17;

• MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL 
SERVIZIO DELLA GESTIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE 
DENOMINATO  “IMPIANTO  SPORTIVO  GINNASTICA  ARTISTICA/ 
GEODETICA/ATLETICA LEGGERA” SITO IN VIA SALVO D’ACQUISTO, 
2.

che allegati alla presente determinazione ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

Pratica n. 865 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 761 del 05/10/2017 Pag. 3 di 5



RIBADITA la necessità di approvare gli avvisi descritti al punto precedente avviando così  
la procedura di selezione dei gestori degli impianti sportivi in regime di proroga tecnica, 
propedeutica  alla  successiva  fase  di  pubblicazione  del  bando/disciplinare  e  schema  di 
contratto;

RICHIAMATI altresì:

– Parere sulla normativa reso dall'ANAC del 2 dicembre 2015 (AG 87/2015/AP);

– Art 90, comma 25, Legge n. 289/2002 che dispone:  Ai fini del  conseguimento degli  
obiettivi di cui all'articolo 29 della presente legge, nei casi in cui l'ente pubblico territoriale non  
intenda gestire  direttamente gli  impianti sportivi,  la gestione  è  affidata in via preferenziale  a  
società  e  associazioni  sportive  dilettantistiche,  enti  di  promozione  sportiva,  discipline  sportive  
associate e Federazioni sportive nazionali, sulla base di convenzioni che ne stabiliscono i criteri  
d'uso  e  previa  determinazione  di  criteri  generali  e  obiettivi  per  l'individuazione  dei  soggetti  
affidatari. Le regioni disciplinano, con propria legge, le modalità di affidamento;

– Sent. Cons. di Stato, Sez. V, del 26 luglio 2016 n. 3380;

Visto:
- la L. n. 241/90 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

DI APPROVARE gli avvisi pubblici redatti per ognuna delle strutture sportive da assegnare 
come di seguito riportati:

1. MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL 
SERVIZIO  DELLA  GESTIONE  DELL'IMPIANTO   SPORTIVO 
COMUNALE DENOMINATO “CENTRO CALCISTICO TORCONCA” SITO 
IN VIA BATARRA;

2. MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL 
SERVIZIO  DELLA  GESTIONE  DELL'IMPIANTO   SPORTIVO 
COMUNALE  DENOMINATO  “CENTRO  CALCISTICO  SALVO 
D’ACQUISTO” SITO IN VIA S. D’ACQUISTO, 2;

3. MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL 
SERVIZIO  DELLA  GESTIONE  DELL'IMPIANTO   SPORTIVO 
COMUNALE DENOMINATO “PALAZZETTO DELLO SPORT” SITO IN 
VIA S. D’ACQUISTO, 2;

4. MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL 

Pratica n. 865 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 761 del 05/10/2017 Pag. 4 di 5



SERVIZIO  DELLA  GESTIONE  DELL'IMPIANTO   SPORTIVO 
COMUNALE  DENOMINATO  “PALESTRA  VIA  DEL  PORTO  –  PIANO 
RIALZATO” SITO IN VIA DEL PORTO N.17;

5. MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL 
SERVIZIO  DELLA  GESTIONE  DELL'IMPIANTO   SPORTIVO 
COMUNALE  DENOMINATO  “PALESTRA  VIA  DEL  PORTO  –  PIANO 
SEMINTERRATO” SITO IN VIA DEL PORTO N.17;

6. MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL 
SERVIZIO DELLA GESTIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE 
DENOMINATO  “IMPIANTO  SPORTIVO  GINNASTICA  ARTISTICA/ 
GEODETICA/ATLETICA LEGGERA” SITO IN VIA SALVO D’ACQUISTO, 
2.

che allegati alla presente determinazione ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

CHE gli avvisi saranno pubblicati all’Albo Pretorio on-line del profilo web del committente 
e nella Sezione Amministrazione Trasparente,  per un periodo non inferiore a 10 giorni 
naturali e consecutivi;

DI RITENERE applicabile integralmente l’art. 80 D.Lgs. 50/2016;

DI NOMINARE quale  responsabile  del  procedimento della  presente determinazione il 
Dott. Mario Sala, Coordinatore dei Servizi Tecnici del Settore 2.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  05/10/2017 
Firmato

Costa Alessandro / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 865 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 761 del 05/10/2017 Pag. 5 di 5


